Nakanogou Credit Cooperative

各 位

令和８年１月２３日

中 ノ 郷 信 用 組 合

オープン出納機レンタルサービス「スマ ECO」の導入について

このたび、中ノ郷信用組合（東京都墨田区、理事長 𠮷川 洋之、以下「当組合」）は、ローレル

バンクマシン株式会社（東京都港区）が開発したオープン出納機1のレンタルサービス「商品名：

スマ ECO（スマエコ）」2を契約しましたのでお知らせいたします。

 今回、当組合が初めて利用するレンタルサービス「スマ ECO」は、ローレルバンクマシン社が

他金融機関で使用していた同社製オープン出納機を回収した後、メーカー工場で整備3を行い、当

該メーカーの審査基準を満たした機器のみをリフレッシュ機として保守サービス込みの定額で提

供するレンタルサービスのことをいいます。

 今回、「スマ ECO」を３店舗に導入しますが、新製品のオープン出納機を導入・保守契約を締結

する場合と比べ、コストを大幅に抑えつつ業務効率化に寄与することができます。

当組合は、平成２３年１０月に環境認証制度（エコアクション 21）の認証4を取得、令和２年１

０月にはＳＤＧｓ宣言を行っており、今回の取組みは資源循環の促進や持続可能な社会の実現、さ

らには再生商品の販売などを手掛ける企業活動に寄与できるものと考えます。

以 上

1 オープン出納機とは、金融機関内部において使用する機器で現金等の在高管理や大量の入出金などを行える高性能機器です。
2 ローレルバンクマシン㈱で提供しているリフレッシュ機は数量に限りがあり、オープン出納機の新規導入時に限るなど利用に当たってはメーカ
ー所定の条件があります。

3 整備には一般清掃の他、消耗品やメーカー基準による一部部品交換などを含み、メーカー所定の品質を確保しています。

4 二酸化炭素排出削減に向けた取組みや各種「環境配慮型ローン」の販売、2018年 6月（創立 90周年）以降はカーボンオフセットによる通帳の

 発行を行っております。